
  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

ANO XXXI - Nº 062 “49/04/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 0i8 (DEZOITO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO Il 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .... eae nen PÁG. 002 
PARTE 2: 

  

  

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCF... PÁG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG.013 

PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEO RELER PÁG. 015 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... EEE PÃÁG.0I1S 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM..... PÁG.015 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GFQ EE PÁG.016 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESA ... PÃG 016 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SSN .. RE PÁG.016 
DESPACHOS E DECISÕES DO PROCURADOR GERAL ...iii PÁG.0!8 

; (ADE ÃO E í Eai a, = 
Maria José Campos de Maccdo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diuctora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 062 19/04/2001] | SEÇÃO N-PÃG. 02 
  

  

SEÇÃO 
  

Parte 4: 
  

Portaria n” 28.786 de 25 de janeiro de 2001 

O Reitor da Universidade Eederal Flumincasc, cumprindo decisão judicial prolatada pela 2º 

Junta de Conciliação e Julgamento — TRT — 1º Turma no processo n.º 450/91 c nos termos propostos pela 
Coordenação Geral de Recursos Humanos do Ministério da Educação no processo n.º 23069.001757/96-00, 

RESOLVE: 

|- Considerar enquadrada no cargo de Técnico Educacional 1, Classe 10, a partir de março 

de 1987, nos temos do Plano de Classificação de Cargos e Salários da extinta Fundação Educar, a servidora 

IÉDA MARIA MENDES DE MORAES E SILVA, aproveitada no Quadro de Pessoal desta Universidade, 
por ato do Excelentíssimo Senhor Presidente da República de 09 de mato de 1991. 

2- Retificar o enquadramento da servidora JÉDA MARIA MENDES DE MORAES E 
SILVA, matrícula SIAPE n.º 0051081-4, no Plano Único de Classificação de Cargos e Empregos desta 

Universidade, ocorrido através da Portaria n.º 17.412, publicada no D.O.U. de 11 de junho de 1992 para o 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, NS 02-Ref.20, com vigência a partir de 1º de dezembro de 1991, 

no termos dos artigos 7º c 8º da Lei n.º 8.270 de 17.12.1991 e não como constou da citada Portaria. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reior 

IR RNA 

Portarian” 28.916 de 23 de março de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Flumimensc, no uso de suas atribuições e tendo em vista q 

que consta do Processo UFF nº 23069.001047/2001, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso |, alinca “a” da 

Lei nº 8112/90, a MARIA FERNANDA PENNA SABOYA, mediante documentação comprobatória 

apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor FRANCISCO EDUARDO MOURÃO SABOYA, matricula 

SIAPÉ nº 968886, aposentado, ocupante do carpo de Professor Titular, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal Flumincensc, falecido em 12/02/2001. 
ei 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor em Exercicio da Reitoria 

HU 

Portaria nº? 28,938 de 30 do março de 200! 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribtições e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.001383/2001-33, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso 1, alinea “a” da 

Lei nº 8.112/90, a MARIA JOSÉ CORDEIRO FREITAS, mediante documentação comprobatória 

apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor LUIZ GONZAGA IREITAS, matricula  SIAPE nº 

305191, aposentado, ocupante do cargo de Operador de Radio Telecomunicações - A-lll, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 09/02/2001. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor em Excrcicio da Reitoria 

Hd Hd HR



    BOLETIM Dli SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL HLUMINIENSI: 
ANO XXXI-Nº 062 19/04/2000] SEÇÃO H- PÁG 03 
  

Portaria nº. 28.9dd de 02 de abril de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais , estatutárias c 
regimentais, c tendo em vista o que consta do Processo UFF nº 2306900] 469/2001 -66: 

RESOLVE: 

| - Dispensar, da Comissão Especial de Acumulação de Cargos c Empregos, a servidora 
EDNA JOAQUINA DA SILVA, Copeiro, matriculas UFE nº 0I813-4 e SJAPE nº 0302952-1, do Quadro 
Permanente da Universidade Federal Fluminense, designada pela Portaria nº 27.189, de 2! de maio de 1999; 

HI - Designar, para comporem a Comissão Especial de Acumulação de Cargos c Empregos as 
servidoras LEILA MARIA PEREIRA, Programador Cultural, matriculas UFE nº 5989-3 c SIAPE nº 
306525-1  : MARIA DE LOURDES QUEIROZ, Assistente cm Administração, matrículas UFE nº 07528-6 
c SIAPE nº 307856- 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RR RR 

Portaria nº. 28.945 de 02 de abril de200! 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo cm vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.001336/2001-90, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia e temporária, na forma dos Art. 215, 216 c 217, incisos 
Pe 1, alíncas “a” da Lei nº 8.112/90, à, LUCIA HELENA PESSANHA MARTINS BARROSO, 
JULIANA PESSANHA MARTINS BARROSO e ANTONIO BARROSO JUNIOR, mediante 
documentação comprobatória apresentada, ma qualidade de viúva e filhos do ex-scrvidor ANTONIO 
BARROSO, matrícula SIAPE nº 305803, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo - A-HI, do Quadro de 
Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 16/02/2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BUU 

Portarta nº 28961 de09 de Abril de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 1 de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 23069 .001662/200]- 
05, 

RESOLVE cxonerar, a pedido, Vitor Francisco Ferreira, Matrículas UFF nº 11262-6 c 
SIAPE nº 310326-8, nomeado através da Portaria nº 26296 de 20/1 1/98, publicada no DOU. de 14/12/08, 
para o cargo de Direção de Chefe da Coordenadoria de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUHHI



  

BOLETIM Dl: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 062 19/04/2001 SEÇÃO IE-PÁG. 0d 
  

Portaria nº 28962 de 09 de Abri de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069,001662/2001- 

05, 

RESOLVE noncar Eurídice Figueiredo, Professor Adjunto, código 060001, Matriculas UFF 

nº 7604-3 e SIAPE nº 307918-9, para exercer o cargo de direção de Chefe da Coordenadoria de Pós- 

Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - código CD-d. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAN 

Portaria nº 28963. de09 de Abril de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 

tcndo em vista o Decreto nº 228 de HI de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069.001657/2001- 

94, 
RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 26339 de 20/11/98, que nomeou 

Vitor Francisco Ferreira, Matriculas UFF nº 11262-6 ec SIAPE nº 310326-8, para substituto eventual do 

cargo de Pró-Reitor de Pesquisa c Pós-Graduação. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HU 

Portaria nº 28964 de 09 de Abril de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o Decreto nº 228 de LI de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº23069.001657/2001- 

9d 
RESOLVE designar Paulo Roberto Silveira Cones, Professor Adjunto, código 060001, 

Matrículas UFF nº 3610-8 e SIAPE nº 304434-2, como substituto cventual do cargo de direção de Pró-Reitor 

de Pesquisa e Pós-Graduação - código CD-2. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUHHH 

Portaria nº 28065 de 09 de Abril de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de t de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069.040635/01-40, 

RESOLVE dispensar, a pedido a partir de 31/03/2001, os efeitos da Portaria nº 22350 de 

18/09/95, que designou, Marcelo de Sousa Guerreiro, Matrículas UFF nº 6923-5 e SIAPE nº 10827/9-9, 

para a função de Secretário Administrativo do Departamento de Educação Física do Centro de Estudos 

Gerais. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HA



  

BOLIYTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXE- Nº 062 19/01/2001 SEÇÃO H- PÁG 05 
  

Portaria nº 28966 de09 de Abril de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020273/2001- 
71, 

RESOLVE dispensar, a pedido, os cfeitos da Portaria nº 25866 de 05/08/98, que designou, 
Sebastião Reis Teixeira Zanon, Matriculas UFF nº 12273-8 e SIAPE nº | 102049-0, para a função de Chefe 
do Setor de Ensino Básico da Coordenação de Ensino « Produção do Colégio Técnico Agricola 
Idelfonso Bastos Borges da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Saciais Aplicados. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHA 

Portaria nº 28967 de 09 de Abril de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
lendo em vista 9 Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 co que consta do Processo nº 23069 020273.200]- 
71, 

RESOLVE designar Luiz Roberto Couto da Silva, Professor Adjunto, código 06000], 
Matriculas UFF nº $173-9 e SIAPE nº 305817-3, para exercer a finção grabificada de Chefe do Sector de 
Ensino Básico da Coordenação de Ensino e Produção do Colégio técnico Agricola Hdcfonso Bastos 
Borges da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados - código FG-8. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

AH 

Portaria nº 28968 de09 dec Abril de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo cm vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 199] co que consta do Processo nº 23069.020272/200]- 
26, 

RESOLVE dispensar Enzo Perez, Matrículas UFF nº 1650-3 e SIAPE nº 302828-2, da função 
de Chefe da Seção de Registros Escolares do Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borpes da 
Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados, designado pela Portaria nº 26037 de 
07/10/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

HHHHH 

Portaria nº 28969 dc09 de Abril de 200] 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069.020272/2001- 
26, 

RESOLVE designar Mirian de Souza Valadão, Agente Administrativo, código OUBOUI, 
Matriculas UFF nº 14373-4 e SIAPE nº 628824-2, para exercer a função pratificada de Chefe da Seção de 
Registros Escolares do Colégio técnico Agricola Idefonso Bastos Borges da Faculdade de Educação do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados - código FG-7. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

15 HY



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 061 18/04/2001 SEÇÃO TE-PÃG. 06 
  

Portaria nº 28970 de 09 de Abril de 2001 

à 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no tiso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 c o que consta do Processo nº 23069.020271/2001-81, 

RESOLVE dispensar, a pedido, os cfeitos da Portaria nº 15662 de 23/04/91, que designou, Ésio 

Antonio Pereira Pontes, Matrículas UFE nº 3868-8 e SIAPE nº 304670-1, para a função de Chefe da Seção 

de Serviços Gerais do Colégio Técnico Agricola Idelfonso Bastos Borges da Faculdade de Educação do 

Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAN 

Portaria nº 28971 de 09 de Abril de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo 

em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020271/2001-&1, 

RESOLVE designar Enzo Perez, Técnico em Contabilidade, código 063020, Matriculas UFF nº 

1650-3 c SIAPE nº 302828-2, para exercer a função gratificada dc Chefe da Seção de Serviços Gerais do 

Colégio técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges da Faculdade de Educação do Centro de Estudos 

Sociais Aplicados - código FG-7. 

CÍCERO MAURO FIALHIO RODRIGUES 
Reitor 

RR Ra. 

Portaria nº 280973 de abril de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

RIELIFICAR no anexo da Portaria nº 28.811, de 06/02/2001, publicada no BS nº 24, de 

09/02/2001], que concedeu Progressão Funcional, nos termos do inciso If, do art. 25, do Decreto nº 94.664/87, 

a parte referente ao servidor MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE, Assistente cm Administração, 

matrícula SIAPE 1088764, onde se I: “situação anterior € VI, leia-se: * BI", onde se lê: situação atual 5 

|, Icia-se: “ BI”, com vigência a partir do mês de outubro de 2000. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Portaria n.º 28.974 de 1) de abril de 2001 

O Reitor da Universidade Fedural Fluminense, no uso de suas atribuições, resolvo: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso IL do artigo 25 do anexo ao Decreto 

n.º 94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, observada a respectiva vigência decorrente de 

cada interstício . 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 HHHEA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXXI -Nº 06! [8414/200] : SEÇÃO IE. PÃO 07 
  

. RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM VIGENCIA ATRASADA 

  

  

  

                  

MES/ANO: ABRIL [2001 ANEXO À PORTARIA N.º 28.974 de 11/01/2001 01/01 

MAT. NOM | CARGO SITUAÇÃO N.º DE REF. SIFUAÇÃO VIGÊNCIA LAPIS 
ANTURIOR OBTIDAS ATUAL, 0306512 José Paulo de Contírmo A] 01 AU 091/2001] “| Artújo 

0307130 Lars Artur Horia de Procurador S | 01 ST 03/2001] Mendonça Federal 

RNA 

Portaria n.º 28.975 de 11 de abri! de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso | do artigo 25 do anexo 20 Decreto nº 04.609/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, obscrvada a respectiva vigência decorrente de cada interstício . 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHBI 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO VIGÊNCIA ATRASADA - EXERCÍCIO ANTERIOR 

  

  

  

  

    
  

  

  

  

Y 
MES/ANO: ABRIL /2001 ANEXO À PORTARIA Nº 28.975 de 11/04/200] 01/0] 

MAIR. NOM E CA RGO str. N.º DE REF, SIT VIGÊNCIA SJAPE 
ANTERIOR ONTIDAS ATUAL 0310322 | Angela Maria da Conceição | Técnico em AT Qi A EI/00) 

Enfermagem 
031 1659 Armildo Costa Ihucio Médico (VI 01 [3 | OS MR) U3ORGAS Clébio Gomes da Costa Auxiliar Bi U! 31 10/00) 

Adininistralivo 
[OUZROS abel Cristina Virmino Técnico em 31 O! 131] LA) 

Enfermagem 
0308/00 | Jorge José Mury Gomes Motorista CMI 4] 141 [1/99 0306236 Jusé Adimilson Cavalcante Assistente ent AN Qi AMI |O/M) 

Administração 
OI0RBVVR Luiz Cartos Franco MestreOficio IV 0] Bv 12/04) 
0304921) Wilson Barbosa dos Santos | Molorista 8] (1 BH OU/99 

                  

EMMA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXXI: Nº 06I 18/04/2001 SEÇÃO M- PÃO. 08 
  

Portaria nº 28,976 de 11 de abril de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos | c II do artigo 25 do anexo ao 

Decreto n.º 9d.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria à partir de abril de 2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HU 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR 
MERITO E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA: ABRIL/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 28.976 de 11/04/2001] 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

No NOME CARGO ANTE OR MÉRITO TSERVIÇO ATUAL 

0308467 1 Admilson de Lima Auxiliar Bv 01 01 B V] 
Nasctmento Administrativo 

0307969 | Anton Franklin de ContramestreOficio BIV (01 - BV 
Souza Machado 

0308334 | Alda de Campos Auxitar de Nutiição A] - 01 AN 
Peres 

NHM482 | Antômo Cardoso Assistente em Al 01 - A 
Ateredo administrução 

1308123 | Antônio Carlos de Técnico de BY - 0] B Vl 

Jesus Santos Laborutório/Árca 

0305455 | Antônio Romanazal | Véenico em HV - 01 DB VI 
Vieira Fletrônica 

0308381 | Aurora Campos Técnico em AI - 01 AU 
Enfermagem 

IOF | Beatriz Manta Assistente em 5 MY 0) 6H Al 
Tengo Portes Ademinisiação 

O304 GRI | Celina Carvalho Oper. Máquina de DIV - 0] DB V 
Santos Envaneeria 

0310656 | Clarice Mary Vécnico em AU 0] 01 A MI 
Siqueira Brazão Secretariado 

VIMMOR) | Clrudio Oliveira da | Auxiliar Iv 01 - BY 
Sitva Administrativo 

0307713. | Conceição Teixeira | Assistente em AM 01 6] AMI 
Moutinho Ndminislração 

0308037 | Dinar Martins Motorista AU 0] 0] AH 
Sanábio 

0305540 [Tidesto Marins Motorista A - 01 AH 

0308218 [| Ehane Teresa de Bibliotecário/Docu- B1V 0] 0] BVI 

Salles inentalista 

0304443. [lic] Class de Souza | Técnico de AI 0] - AU 
Laboratório/Área 

O307054 | liverson José da Técnico em Al - 01 A 
Silva Jnfermagem 

0307867 4 Fermando Lima e Contra-Regra Bu - 0] BIV 
Silva 

0303016 | Flavio Assinupção Assistente cm AE - 01] AJ 
Brito Administração 

0304137 1 lrancisco Carlos Vigilante CV (1 - CV 
Machado Balista 

0304675 [Francisco Cesar da Assistente eum AN 0] 01 A 1) 
Silva Palmeira Adinsnistração 

0303013 ) Francisco Taranio Oper. de Câmera de AM - 01 A HI 
Nelo Televisão 

0307971 [Cieraldo Viana Coura | Almoxante AU (3) - A WI 

0307593. [Guaraci Maria Auxiliar de AT - 0] A UI 

Conceição Palermmapem , 

0307318 | Incz Almeida Vieira | Datilógrafo 3H 0] 01 B IV                



    

BOLAM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

ANO XXXI-Nº 062 9/4/2001 SEÇÃO H- PÃG 09 

VIGÊNCTA: ABRIL /200t ANEXO À PORTARIA Nº 28.976 de 11/04/2001 

DD NOMI: CARGO ANTE on | MERMO | TSERVIÇO ATUAL 
0307868 | Isa Gomes da Comunicólogo B V 01 01 A | 

Costa 
0304492 [van Miguel Laboratorisia/Área BN 0! - BIV 

Mendes Martins 

0307947 [Jaime Silva dos | Vigilanic CIv 01 0] CMI 
Sanios 

0307324 [Jancte dos Assistente em BH 0] Qi! BV 
Silos Silva Administração 

0310654 | Janny Carvalho [Técnico em DIV 0) - BYv 
de Oliveira Secretariado 

0307365 [ João Ponciano Mestre/Oficio B Iv 01 0] B VI 
Barbosa Filho 

030467] José Agostinho | Mestre/Ofício A! - 01 AI 
Francisco 

0303017 | José Antônio Técnico cm AU - (1 AMI 
Neves Contabilidade 

0307353 [José Carlos dos | Servente de Obras B VI 01 « A! 
Santos 

0308221 José Carlos Auxiliar BJ] QI] O! Bi 
Santos Pessanha | Administrativo 

0308234 | José Luiz de Lanchciro B”V - (1 BVvI 
Oliveira Ruas 

GIO OBA | Laura Maria Assistenic cem A] 0] 0] A HI 
Rangel Ventura | Administração 

0308293 | Lucéa Cândido | Copeiro AN 01 01 A MI 
OJ06914 [iacia Germano | Auxiliir AU 01 OI A HI 

da Conceição Adiministrativo 
0307489 | Lúcia Helena de | Assistente en Al 01 O! AN 

Sá Carvalho Administração 
Nuncs 

0311055 | Lúcia Maris Técnico em A - O! AM 
Carvalho da Contabilidade 
Silveira 

0307986 | Manocl Vitorino | Contramestre/olício B IV QI - DB V 
O308TIO | Marcos de Souza | Assistente em BYV - 0! B VI 

Vaz Administração 
0304678 |Mircos Percira | Técnico de AMI 01 01 A HI 

Rosi Laboratório/área 
0306562 | Maria Angélica | Técnico cm AI - 01 AM 

de Oliveira Enfermagem 
0304447 1 Marin Edma Assistente eim A 01 - AH 

Ribeiro Vieira Administração 
0303010 | Maria Lúcia Contínuo B VI 01 01 AT 

Firmino da Silva 

0307327 | Maria Lúcia Auxiliar Bum 01 Ot Bv 
Ribeiro de Administrativo 

Asgvedo 

0307187 | Maria Ncuma Ássisienic em AI 01 O] A HI 
Ribeiro de Sales | Administração 

0308217 | Marilia Ferreira | Técnico em A 01 01 A UI 
Chagas Contabitidade 

030440] Nair Leonardo Auxiliar BIV O! - BV 
da Fonseca Administrativo 

0304637 | Neiva Santos Téc. em Assuntos A 1 (1 - AM 
Masson Educacionais 
Fernandes 

OSOFIRO | Nilton José de Assistente em Al 01 01 A WI 
Araújo Machado | Administmção      



  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

ANO XXXI - Nº 062 19/04/2001] SEÇÃO H-PÃG. V10 

| 0139410 | Norival dos Datilógrafo | Al | 01 AM | 
Santos Medeiros 

0305534 | Panlo Lopes Motorista | B VI - 01 Al | 
| GuimarÃcs 

VIGÊNCIA: ABRI[,/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 28.976 de 11/04/2001 

AN NOMI: CARGO ANTERIOR MÉRITO TSERVIÇO ATUAL 

0308407 | Rosângela Oliveira | Auxiliar de AT - 01 A 
da Costa Vnfermagen: 

(ASd4B  D Sebastão Pereira de | Assistente em MI O! - A MI 
Carvalho Administração 

OMG? | Sérgio Costa Santos | Laboraloristw/Area DIV 0H! 01 B Vi 
0308313 | Sênia Mana de Assistente em AM 0H 01 A HI 

Alcântara "Veixeira Adininistrução 
da Silva 

0304541 | Tania Regina da Auxiliar BIv 01 - B V 
Motta Rangel Adininistralivo 

0304524 | Ulisses Aguiar de Assistente em AM 01 - AMI 
Azevedo Administração 

03098111 Vanete Polycarpo Assistente em AM 0] 01 A WI 
Pinheiro Administração 

GI047M48 | Wanderley Amorim | Molorista AT - 0) A MI] 
de Souza 

0308315 4 William Pereira dos | Assistente em BIV 0] 01 B VI 
Suntos Adminisitação 

HUHBHA 

Portaria nº 28986 de 17 de abril de 200. 

EMENTA: Designa Responsáveis pelas Conformidades 
Diária c de Suporte Documenta! é pelo Arguivo Documental de 
Atos e Fatos de Gestão, na Unidade Gestora do Centro de 
Ciências Médicas. 

  

O REITOR da Universidade Federal Flumincnsc, 

legais, estatutárias c regimentais; E 
no uso de suas alribuições 

Considerando o disposto no artigo 3.º da Instrução Normativa Conjunta 
STN/SFC n.º 04, de 10/06/2000, é na Instrução Normativa STN n.º 05, dc 06/11/1096 
(Manual SIAFI —- Macrofunção: 02.03.23): 

Considerando ainda, solicitação constante no Oficio CCM n.º 10/01, de 10 de 

abril dec 2001. 

RESOLVE 

| - Designar o servidor CLÁUDIO CABRAL FEIO, matriculas UFF n.º 061737-7 

c SIAPE n.º 0306694-0, responsável titular pela prática da Conformidade Diária; 

H - Designar a servidora MRiA DA GLORIA RODRIGUES, matriculas VUFE n.º 

06755-3 c SIAPE n.º 03007186-2, responsável substituto pela prática da Conformidade 

Diária;



iT— 

  = BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI-Nº(I] 18/04/2001 SEÇÃO H- PÁG. 011 
  

(Continuação da Portaria nº 28986 de 17 de abril de 2001) 

IH - Designar a servidora MARLENE TRINDADE PuLOoSO, matrículas UFF n.º 05176-2 ce SIAPE n.º 0305820-3, responsável tular pela prática da Conformidade de 
Suporte Documental; 

IV - Designar à servidora MARIA DA GLÓRIA RODRIGUES, matrículas UFF n.º 06755-3 c SIAPE n.º 03007186-2, responsável substituto pela prática da Conformidade de Suporte Documental: 

V — Designar a servidora MARIA DA GLÓRIA RODRIGUES, matrículas UFF n.º 06755-3 e SIAPE n.º 03007186-2, responsável titular do Arquivo de Atos e Fatos de 
Gestão: 

VI -— Designar o servidor CLÁUDIO CABRAL FEO, matriculas UFF n.º 061737-7 
c SIAPE n.º 0306694-0, responsável substituto do Arquivo Documental de Atos e Fatos de 
Gestão. 

VH — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as disposições cm contrário. 

VIH — Publique-se, registre-se c cumpra-sc. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

Portaria nº 28.972 de li de abril de 200] 

O Rettor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais é estatutárias, € 
tendo em vista o que consta do processo nº 23069.042746/99-79, resolve: 

I- Tornar sem efeito a Portaria nº 20338 de 28/09/99 que lotor a servidora SITEILA 
REZENDE PENHALVER DA COSTA, Prof, De 2º grau, matriculas UFF nº 00583-1| c Siapc nº 031] 122-8 
no Departamento de Pessoal com exercicio na Divisão de Perícias Médicas. 

&- Retornar o exercício da servidora supra referida para a Coordenadoria de Projetos 
Educacionais, Níveis de 1º c 2º graus do Centro de Estudo Sociais Aplicados. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

GAR, em 04/04/01 

De acordo com o Decreto 94.664, de 2M07/87 (art. 47), a resolução 163/95/CEP c nos termos do 
Decreto 2.794, de 01/10/08 (art. 10 8 2º) c tendo em vista 0 pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Graduação, AUTORIZO à prorrogação do afastamento integral, no periodo de O! de março de 200] à 28 de 
fevereiro de 2002, do Professor Titular, D.E., LUIZ DRUDE DE LACERDA, para aluar como Professor 
Visitante junto ao curso de Pós-Graduação em Geologia da Universidade Federal do Ceará/UFC, com ônus 
CAPES (Proc. 23069 .040599/0]-14), 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENS]: 

ANO KXXE- Nº 062 19/04/2400] SEÇÃO H- PÃO. 012 
  

GAR, em 09/04/01 

Dc acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (am. 10 4 2º c 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 
47) ca Portaria 473, de 26/08/87 (art. 31), ainda a Resolução 163/95/CEP e tendo cm vista O 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no Pais do 
seguinte servidor: 

AFASTAMENTO PARCIAL 

PAULO ROBERTO CODEÇO MARTINS, Professor Adjunto, Ref. 04, D.E., lotado no 
Departamento de Quimica Orgânica, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Doutorado em Quimica 
Orgânica, nesta Universidade, no periodo de 03 de maio de 1999 a 05 de maio de 2001, com ônus limitado 
(Proc. 23069.041364/00-42), 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHUHHA 

GAR, em 09/04/01 

De acordo com os Decretos 2,794, de 01/10/98 (art. 10, $ 2º cd") e 99,664, de 23/07/87 (am, 
47) ca Portaria 475, de 26/08/87 (art. 31), ainda a Resolução 163/95/CEP c tendo em vista O pronunciamento 
da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO o AFASTAMENTO no Pais dos seguintes 
servidores 

AFASTAMENTO INTEGRAL 
  

GEORGINA SEVERO RIBEIRO, Professor Assistente, Ref, 01, 20h, lotada no 
Departamento de Patologia, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Doutorado em Análises Clinicas, na 
Universidade de São Paulo/USP, no período de OT de maio de 1999 à 01 de feverciro de 2001, com ônus 
CAPES (Proc. 23069.030729/99-52). 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
  

MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA, Professor Adjunto, Ref. 04, D.£., lotada no 
Departamento de Urbanismo, do Centro Tecnológico, para concluir Doutorado cm Geografia, na Universidade 
Federal do Rio de Janciro, no período complementar de 01 de março de 2001 à 3! de Julho de 2001, com ônus 
limitado (Proc. 23069.010092/01-36). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HuEnMd 

GAR, em 04/04/01 

De acordo com o Decreto 94.664, de 23/07/87 6 2.794, de OH 10/98, à Resolução 163/95/CEP 

c lendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO a 

ALTERAÇÃO do afastamento de parcial para integral, do Professor do 2º Grau, Classe D, Ref. O!, DE,, 
JOSE RICARDO RODRIGUES, lotado no Colégio Agricola Nilo Peçanha/CANP, do Centro de Estudos 
Sociais Aplicados, para dar continuidade ao curso de Mestrado em Fitotecnia, na Universidade Federal Rural 
do Rio de Janciro/UFRRJ, a partir de 18 de agosto de 2000 à 31 de aposto de 2001, com ônus limitado (Proc. 
23069.070245/00-05). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HuHHH



  
  

BOL TIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXE- Nº 061 18/04/2090 SEÇÃO H-PÃG. 003 
    

GAR, em 04/04/01 

De acordo com o Decreto 2 794/08 e a Resolução 163/95/CEP e tendo em vista O 
pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO a retificação do período 
da prorrogação de afastamento do Professor Assistente, Ref. 03, DE. ANA CLEIDE PARENTE 
CRUZ MOTA, lotada no Departamento de Análise, do Centro de Estudos Gerais, para conclutr 
curso de Doutorado em Matemática, na Universidade Federal do Rio de Janetro/UFRJ, publicado no 
Boletim de Serviço nº 107, de 13/07/00, pág. 04, Seção II, no periodo complementar de 09 de março 
de 2000 a 28 de fevereiro de 2002, com ôduus limitado (Proc. 23069.042280/00-90). 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCE nº 001/2001 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade c Finanças da Universidade Federal 
Huminensc, no uso de suas atribuições delegadas pola N.S. nº 108/76, item RO. |, alínca “CO de 31/12/76, 

* RESOLVE 

Registrar voto de louvor c agradecimentos à servidora ROZILDA FERREIRA DE AZEREDO 
PETRUCCI, pelo seu dedicado desempenho a frente «da chefia do Serviço de Apoio Adnunistrativo do 
Departamento de Contabilidade c Finanças, ocupada no período de 26 de janciro de 1998 a 02 de abril do 
corrente, sempre demonstrando zelo, responsabilidade, iniciativa e sensibilidade no cumprimento de suas 
atribuições. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora do Departamento de Contabilulade c Finanças 

Had 

Partç 2: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 34 De |) de abril de 200] 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069.0120875/00-01, resolve; 

Remover a servidora, MARIA DE JESUS ARAUJO DO NASCIMENTO, Digilador, Códipo 
062014, Classe A, Padrão UH, matriculas UPE nº 1270-2 e SIAPÉ nº 3117943, do Centro de listudos Sociais 
Aplicados para o Centro de Estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

Ha



  

BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS!: 
ANO XXXI - Ni 18/04/2001] SEÇÃO H- PÁG Gis 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 35 De | de abril de 200] 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alinca “p” do inciso 1, do item 1, da Pontaria nº 5,820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em vista O que consta do Processo de nº 
23069.005023/00-68, resolve: 

Remover a servidora, MARIA CRISTINA LEITE DE SOUZA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, Código 061088, Classe A, Padrão HH, matrículas UFF nº 3957-2 e SIAPE nº 304750-3, da Pró- 
Reitoria de Assuntos Acadêmicos para o Centro de Ciências Médicas. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoa! 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 36 De II de abril de 2001 

Fa 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnifico Reitor, conforme a alinca “g” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, c tendo em vista O gue consta do Processo de nº 
23069.042176/00-78, resolve: 

Remover a servidora, MARGRET GOUVEIA ENGEL, Assistente em Administração, Código 
063001, Classe A, Padrão II, matriculas UFF nº 6946-2 SIAPE nº 307352-1, da Pró-Redoria de Pesquisa € 
Pós Graduação para o Centro de Estudos Gerais, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

unha 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 37 De I7 de abril de 200 | 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 
pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “pg” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 
23069.005043/00-75, resolve: 

Remover a servidora, ANA TERESA TRINDADE DO CARMO, Historiadora, Código 061059, 
Classe A, Padrão JH, matriculas UFF nº 1711-4 ec SIAPE nº 302878-9, da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos para o Centro Tecnológico. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

HUBHH



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS!: 
ANO XXXI- Nº 062 19/04/2001] SEÇÃO JU- PÃO 015 
  

Partc 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-CEG n.º 07, de LI de abril do 2001. 

O Dirctor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar Haroldo da Costa Belo, professor adjunto, matricula UFF nº.1721-0, Sônia 

Marcos da Silva, assistente cm administração, matricula UFF nº.05000-6 c Patricia Dias White, técnica em 

assuntos educacionais, matrícula UFF nº01938-5, para integrarem Comissão de Sindicância, c sob a 

presidência do primeiro, apurarem os fatos relatados no processo de número 23069 040825/01-67, no prazo 
de 60 dias. 

e 

2 . Esta DTS entrará cm vigor na data de sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Dirctor do CEG 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº | DE 16 DE ABRIL DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Constituir Comissão de Sindicância para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, fatos 
contulos no Processo nº 23069.01095 1/2001-29: 

| 2. Designar os Professores MARCOS DA ROCHA VAZ, ERIC SERGE SANCHES E 

JOSE ANTONIO ANDRADE DE ARAUJO, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida 
Comissão; 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 10 /2001, de 16 de abril de 200] 

EMENTA: Altera lotação de servidor 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

| - Alterar à lotação de JORG!: UBIRAJARA GOMES CRESPO, auxihar adounistrativo, 

mat. UI 11225-0, da Coordenação do Curso de Graduação em Farmácia para o Centro de Ciências Médicas. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Ditctor do CCM 

Hunt



  

BOLH TIM Dl SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 062 9/401/2005 SEÇÃO FE-PÃOG 016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 001/2001 - GFQ/EGO, 16/04/2001. 

A Chefe do Departamento de Físico-Química, no niso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

|. Designar o professor LUIZ SÉRGIO RADINO LAMEGO coordenador “Ja disciplina 
Físico-Química Experimental IH, em substituição à professora Sonia Regina Alves Nogucira de Sá, c a 
professora FÁTIMA DE PAIVA CANESIN coordenadora da disciplina Fisico-Quimica II, em substituição ao 
professor Luiz Sérgio Radino Lamego. 

2. Esta DT.S. entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARTHA TEIXEIRA DE ARAUJO 

Chefe do GEQ 
HUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/01] de 06 dc abril de 200] 

O Presidente da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 28.925 de 29/03/2001, no 
uso de suas atribrições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar a servidora Patrícia Brito c Sousa, assistente de administração, mat. UFF nº 
07582-8, para secrctariar os trabalhos da Sindicância relativa ao processo nº 23069.030356/200-78, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALBERTO SANTOS L. FILHO 

Dirctor da ESA 

UAU 

DTS - SSN Nº. 005/01 DE 29 DE MARÇO DE 200] 

A Chefia do SSN no uso de suas atribuições, 

RESOLVE;   

| - Designar Comissão para avaliar pedido de progressão funcional da ProP. Angela Vieira 
Neves; 

IH — A comissão será constituida dos seguintes membros: 

Profº. Maria Inês Dias (presidente) - matricula UFF 072034 

Prof”. Tatiana Rangel Reis - matrícula UFF 1540 

Prof. Maria Lúcia N, Borges - matricula UFF 07196-6 

Wi —- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

DEISE GONÇALVES NUNES 
“Chefe do SSN 

RR RR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 062 19/04/2001] , SEÇÃO H.PÃG 017 
  

DTS - SSN Nº. 006/01 DE 29 DE MARÇO DE 2001 

A Chefia do SSN no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar Comissão para avaliar pedido de progressão funcional da Prof”. Ana Maria 
Ventura das Chagas Pereira: 

HO A conussão será constituida dos sepuintes membros: 

Profº. Maria Inês Dias (presidente) - matricula UFI 07203+ 

Prof”. Detsc Gonçalves Nunes - matrícula UFF [1496-9 

Prof”. Angela Vieira Neves - matrícula UFF 7709 

HI — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

DEISE GONÇALVES NUNES 

Chefe do SSN 

HU 

DTS - SSN Nº, 007/01 DE 29 DE MARÇO DE 200] 

A Chefia do SSN no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Designar Comissão para organização da Semana do Assistente Social. 

IH — A comissão será constituída dos seguintes membros: 

Prof", Angela Vicira Neves — matricula UFE 7709 

Prof”. Maria Lúcia Nevos Borges — matrícula UFF 07196-6 
Prof". Maria Inês Dias — matricula UFF 07203-4 

Prof”. Cenira Duarte Braga (suplente) — matricula UFF 11502-8 

Alunos: Evandro de O. S. Juntor (DAMK). 

Cyntia Roberta O. dos Santos (DAMK). 

HE = Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

DEISE GONÇALVES NUNES 

Chefe do SSN 

HnHA



T—— 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXXI-NºO6I [8/04/200] SEÇÃO I1- PÁG. 018   

DTS - SSN Nº. 008/01 DE 29 DE MARÇO DE 2001 

A Chefia do SSN no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| — Designar representante do CES na Comissão de Bolsas de Extensão! PROEX: 

H — O representante scrá o seguinte: 

Prof”. Rita de Cássia Santos Freitas — matrícula UFF 00748-7 

HI — Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

DEISE GONÇALVES NUNES 
Chefe do SSN 

HHAMA 

DYVS - SSN Nº. 009/01 DE 29 DE MARÇO DE 200] 

A Chelia do SSN no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| — Designar representante do ESS/SSN na coordenação de seminários divulgação para o Programa de Saúde da Familia. 

HE — O representante será o seguinte: 

Prof”. Marilza da Conceição Rocha Medina = matrícula UFF 11315-6 

HI — Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação 

DEISE GONÇALVES NUNES 

Chefe do SSN 

RNA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2001 

O Procurador-Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
regimentais, 

RESOLVE: 

É - Designar os Procuradores Federais Drs. ANA PATRÍCIA THEDIN CORREA, JORGE LUIZ SIMMER, SÉRGIO LUIZ PINHEIRO SANTTANNA c ANA MARIA ROCHA BASTOS, para, sob a presidência da primeira, constituir Grupo de Estudo Jurídico encarregado da análise c encaminhamento de 
propostas de solução dos problemas atinentes a ação de desapropriação de nº 89.0019697-9, em curso na 18º Vara Federal do R$, concedendo-lhes o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da publicação deste ato, para apresentação do relatório final. 

IH - Publique-se. 

LUIZ OTÁVIO LAXE VILELA 
Procurador-Geral 

HMA


